青 畜 第 ６ ２ ０ 号

令和６年２月２６日

報道機関 各位

青森県農林水産部畜産課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度もみ殻の広域流通に向けた取組に係る報告会の開催について（依頼）

 県では、畜産経営における敷料を確保し、耕畜連携を推進するため、県重点事業「自

給飼料増産・耕畜連携強化対策事業」において、もみ殻の広域流通に向けた取組を実

施しています。

その内容を広く周知し、今後の普及に向けた取組を加速させるため、下記のとおり

報告会を開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和６年３月６日（水） １３：３０～１６：００

２ 場 所 青森県立図書館 集会室

３ 内 容

（１）県重点事業「自給飼料増産・耕畜連携強化対策事業」における取組内容について

（２）もみ殻の広域流通に向けた梱包技術・運搬体制に係る実証業務の結果について

（３）パネルディスカッション

（４）質疑応答

４ その他

  報告会の詳細については、別添の開催要領を御確認ください。

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

農林水産部畜産課飼料環境グループ
ＧＭ 三村 葉子

電話番号
直通：017-734-9497

内線：4821

報 道 監 農林水産部 次長 及川正顕(4967)

（別紙）

令和５年度もみ殻の広域流通に向けた取組に係る報告会

開催要領

１ 目 的

県では、県重点事業「自給飼料増産・耕畜連携強化対策事業」において、津軽地域で

未利用となっている「もみ殻」を、畜産の盛んな県南地域へ広域流通する体制を構築する

ため、運搬方法等の実証に取り組んでいる。今般、これらの取組を耕種及び畜産生産者に

広く周知し、今後の県内における普及を加速させるため、報告会を開催する。

２ 日時・場所

（１）日時

令和６年３月６日（水） １３：３０～１６：００

（２）場所

   青森県立図書館 集会室（青森県青森市荒川藤戸１１９－７）

※会場にはなるべく公共交通機関を利用して御来場ください。やむを得ず車で来館する場合

は、青森県総合社会教育センター西側の「社会教育センター・ 図書館共用駐車場（第１駐

車場）」を御利用ください。

３ 内 容

（１）県重点事業「自給飼料増産・耕畜連携強化対策事業」における取組内容について

   青森県農林水産部畜産課 飼料環境グループ 主査 鳴海妙

（２）もみ殻の広域流通に向けた梱包技術・運搬体制に係る実証業務の結果について

あおもり創生パートナーズ株式会社 及川大佑

（３）パネルディスカッション

   〈パネリスト〉

・エフ・ベース株式会社 代表取締役 福士広基（耕種農家）

・株式会社北栄デーリィファーム 常務取締役 鳥谷部大地（酪農家）

・ゆうき青森農業協同組合 酪農営農センター係 本間隼人

・あおもり創生パートナーズ株式会社 及川大佑

（４）質疑応答

４ 参集範囲

（１）生産者（畜産・耕種）

（２）全農あおもり県本部、一般社団法人青森県畜産協会、地方独立行政法人青森

県産業技術センター畜産研究所、各農業協同組合

（３）各市町村、食の安全・安心推進課、構造政策課、農産園芸課、各地域県民局

地域農林水産部

（４）報道機関

５ 主 催

  青森県農林水産部畜産課